⁴¹ MS Vienna ÖNB 4937 f. 18r.

⁴² Ibid., f. 18v.

⁴³ Ibid., ff. 18v-19r.

⁴⁴ "Notandum est de iusticia dei, de qua David: Sacerdotes tui induantur iusticia, quod soli sacerdotes dicunt, dum casulam sive albam induunt. Que iusticia dicitur lorica, quia ex multis virtutibus et preceptis domini est complexa, sicut et lorica ex multis koloček. Dicitur autem iusticia tribuere unicuique quod suum est, deo honorem, respectum maximum et dileccionem super omnia, proximo dare dileccionem eandem sicut seipso diligendo. Iusticia est non solum adultis, sed et parvulis baptismum cum sacramento eukaristie tribuere." Ibid., f. 19r.

⁴⁵ "Illa enim iusticia stat, dum omnes implentur Christi regulas et precepta, quia sicut lorica in uno loco rupta est destructa, sic 'qui offendit in uno', dicit Jacobus in Canonica [Jac 2,10], 'factus est omnium reus.'" Ibid., f. 19r.

The interpretation of the spiritual meaning of the material props in the biblical text had its starting points in three different sources. First of all, it could be the Scripture itself, as Jakoubek notes in the case of the Apostle's "sword of the spirit": "Solus exponit, quod per gladium spiritus scilicet sancti verbum domini significatur."⁴⁶ Another possibility, which I have already explored, was to resort to the standard manuals of the exegetical tradition. Finally, the preacher could unleash his own imagination and idiosyncratically elicit the spirit hidden behind the letter of the Biblical text, particularly if he sought a balanced standpoint toward a ticklish question. After distinguishing between two types of justice, and two types of footwear, Jakoubek proceeds with a similar dichotomy for the sword: "Est multiplex gladius, quidam secularium, quem portant in vindictam malorum, de quo dicit Romanorum 13[:1]:, Omnis potestas a domino deo est, et quia illa potestas est a deo, ideo est ordinata. Huic potestati Christus fuit a iuventute subditus cum suis discipulis, in cuius signum fecit Petro et pro se theloneum dari [Mt 17:26]. Et hec potestas ab omnibus sive sacerdotibus est timenda et honoranda, quamvis deordinationes circa illa currentes, ut voluntas mala, tirrannis, peccata non sunt reverende."⁴⁷ The recognition of the temporal power – superordinate, as in Wyclif, to the spiritual power – of course, does not mean an unqualified endorsement of physical warfare. In fact, besides the physical one there is still another "sword" – the word of God. Once again, the metaphor is based on a physical similarity: the tongue has the shape of a sword and, indeed, it can be used to inflict serious wounds on the devil.⁴⁸ When Jakoubek weighs the possibilities of employing force, he privileges the sword of the word over all the other modes of struggle, and he does so in a manner that recalled his statements in the discussion about warfare in 1419-1420.